
COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 79 del 14/05/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 79 DEL 14/05/2020 

 
OGGETTO: PROGETTO "GALLERY: UN OSSERVATORIO PARTECIPANTE" - DETERMINAZIONI 

 

L’anno duemilaventi, addì quattordici, del mese di Maggio alle ore 12:15, presso la SALA DELLA GIUNTA 
COMUNALE, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente AVV. CHIURI CARLO. 

All’appello nominale risulta: 

 
CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO CHIURI CARLO S 

VICESINDACO SCUDERI CONCETTO S 

ASSESSORE SABATO SONIA S 

ASSESSORE PELUSO NICOLA GIUSEPPE S 

ASSESSORE DE IACO RITA S 
 

Presenti n° 5  Assenti n° 0 
 

 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla  
regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 05/03/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA  PANICO MARIA ROSARIA 
 

 
Partecipa il Segretario Generale DOTT. RIZZO GIUSEPPE. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il AVV. CHIURI CARLO assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 79 del 14/05/2020 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 L’associazione Coppula Tisa, in qualità di soggetto capofila, ha candidato il progetto 

“Gallery: un osservatorio partecipante” all’avviso pubblico della Regione Puglia di cui 

alla D.D. n. 28/2018 "Processi partecipativi LR/28/2017 - Legge sulla Partecipazione" – 

scadenza del 31/01/2020; 

 L’associazione Coppula Tisa, in qualità di soggetto capofila, in data 28/01/2019 ha chiesto 

al Comune di Tricase di aderire al progetto “Gallery: un osservatorio partecipante” con 

richiesta inoltrata via pec acquisita al protocollo dell’Ente con N.ro 2019-PROT-1409; 

 Il comune ha aderito al progetto “Gallery: un osservatorio partecipante” – lettera di adesione  

Prot. n. 1557 del 30/01/2019, con il seguente ruolo: “in qualità di facilitatore della 

partecipazione e di beneficiario diretto, il comune di Tricase si attiverà per favorire il 

processo partecipativo previsto dalle attività di progetto, utilizzare le indicazioni che 

emergeranno dal processo partecipativo a supporto dell’adozione dei propri provvedimenti 

amministrativi (PUG, Gestione rifiuti), nonché per avviare un processo di adozione di un 

regolamento per la partecipazione attiva dei cittadini ai sensi della legge regionale n. 28 

del 13 luglio 2107 art. 2 comma 4.” 

 Il progetto “Gallery: un osservatorio partecipante” è risultato fra i vincitori dell’avviso 

pubblico innanzi richiamato, pertanto, l’associazione Coppula Tisa ha sottoscritto la 

convenzione con la Regione Puglia per la sua realizzazione il 14/06/2019; 

 Il partenariato di progetto è composto da dieci associazioni selezionate sul territorio 

provinciale dal soggetto capofila, dalla Provincia di Lecce, dal Comune di Tricase e dal 

Dipartimento di Storia Società e Studi sull’Uomo dell’Università del Salento; 

 Il processo prevede l’individuazione di dieci tematiche, individuate da ognuna delle 

associazioni partner nel proprio ambito d’interesse, per la conseguente organizzazione di 

altrettanti incontri pubblici, da realizzarsi con il contributo attivo di altre dieci associazioni – 

oltre alle ass.ni partner, destinati al coinvolgimento, in momenti distinti, della comunità 

locale e degli alunni degli I.I.S.S. del comprensorio; 

 la convenzione sottoscritta con la Regione Puglia dall’associazione Coppula Tisa prevede 

che il soggetto decisore facente parte del partenariato di progetto adotti un “impegno 

formale a dare conto, nei provvedimenti finali relativi al processo partecipativo e in quelli 

di approvazione degli atti oggetto del processo partecipativo, dell’avvenuto svolgimento del 

processo partecipativo e dell’accoglimento integrale o parziale di quanto contenuto nel 

documento di proposta partecipata, considerando che nel caso in cui le deliberazioni finali 

del soggetto proponente si discostassero dal documento di proposta partecipata le autorità 

deliberanti dovranno darne esplicita motivazione nei loro provvedimenti”; 

 

Visto l’Art. 49 del T.U. 267/00, come sostituito dalla lett. b, comma 1, art. 3 D. L.10 ottobre 2012 

n.174, convertito nella legge 213 del 7 dicembre  2012, e l’art. 147/bis, introdotto dal medesimo 

D.L.; 

Acquisito il  seguente parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato: 

 Esaminata la proposta con riferimento:  

a)Al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 79 del 14/05/2020 

b)Alla correttezza e regolarità della procedura; 

c)Alla correttezza formale nella redazione dell’atto; 

esprime parere “Favorevole”; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Di impegnarsi a dare atto nei provvedimenti di questo Ente relativi all’oggetto del processo 

partecipativo “Gallery: un osservatorio partecipante”: 

- dell’avvenuto svolgimento del processo partecipativo; 

- dell’accoglimento integrale o parziale di quanto contenuto nel documento di proposta 

partecipata e che, nel caso in cui le deliberazioni finali si discostino dal documento di 

proposta partecipata, di darne esplicita motivazione nei provvedimenti adottati. 

 

3. Dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.4 comma 134 del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 79 del 14/05/2020 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to AVV. CHIURI CARLO F.to DOTT. RIZZO GIUSEPPE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 


